

# Menu **Støt POV - og få medlemsfordele**



Støt os og modtag Paavo Matsins 'Gogol Disko' som gratis e-bog, hvis du vil sikre POV som uafhængigt medie for debat, borgerstemmer og ekspertanalyser.



25 kr./md. →

50 kr./md. →

100 kr./md. →

## **POV.** INTERNATIONAL

NYE STEMME, SYNSPUNKTER OG JOURNALISTIK - ONLINE HVER DAG - UGEBREV HVER FREDAG

-89%

-76%

-73%

-50%

-53%



### **Bjarke Larsen: Kønspolitiske karatespark i sprogligt sprudlende krimi**

Publiceret 03/04/2020 i Bøger/LGTB+

**BØGER // ANMELDELSE – Susanne Staun træder på samtlige ømme tær i sin nye krimi, hvor hun sætter fokus på #MeToo, kønsskifteoperationer og identitetspolitik i almindelighed. ”Kønslig omgang” er et sprogligt sprudlende, humoristisk festfyrværkeri med masser af facts og forskning om identitetspolitik og især transseksualitet.**



”Det er godt nok modigt.”

Sådan tænkte jeg flere gange, da jeg læste forfatter, journalist og debattør Susanne Stauns nye krimi ”Kønslig omgang”, og alene af den grund er det en vigtig bog, hun har skrevet. For det meste af det, bogens hovedperson, den knalddygtige og ulideligt selvoptagede profilerings ekspert Fanny Fiske, giver udtryk for, burde ikke være så kontroversielt, at det udløser så voldsomme *shitstorme*, at mange efterhånden vælger at holde mund. Eller det burde under alle omstændigheder kunne debatteres i en ordentlig tone.

Men Susanne Staun er en modig kvinde, hvilket hun senest beviste med bogen ”Velkommen til mit mareridt”, hvor hun satte fokus på den psykiske terror og *stalking*, nogle mænd begår over for deres partner – også længe efter en skilsmisse. Bare lige for at understrege, at Susanne Staun ikke kan afskrives som kønspolitisk reaktionær. Og igen: Bare det, at jeg føler det nødvendigt med en sådan *disclaimer*, viser, hvor betændt og forkrampet den kønspolitiske debat er blevet.

## Er forbryderen en transperson?

Den fiktive, nordeuropæiske millionby Cornwell-Grafton hærages af en række sager med grov mishandling og i nogle tilfælde voldtægt af lesbiske kvinder. Fanny Fiske, der tidligere har været hovedperson i nogle af Susanne Stauns krimier, bliver bedt om at udarbejde en profil af den formodede gerningsmand. Sammen med sin assistent når hun frem til, at der højst sandsynligt er tale om en transseksuel mand, der hævner sig på lesbiske, der ikke tænder på mennesker med penis, selv om den sidder på en, der definerer sig som kvinde.

Da det bliver offentliggjort, går den radikale del af venstrefløjen og det identitetspolitiske miljø i Cornwell-Grafton amok i en serie store, voldelige demonstrationer, for den slags er naturligvis udtryk for transfobi.

Samtidig er Fanny Fiske blevet anklaget for magtmisbrug, sexchikane og voldtægt af fem mænd. Denne sag eksploderer også i medierne og bliver til en #MenToo-sag, hvor medier og demonstranter belejrer hendes hus. Fanny Fiske afviser selvbevidst beskyldningerne med, at hun aldrig har været nødt til at nøjes med sexpartnere, der var så grimme og ucharmerende som de fem ...

## Sprudlende, sjov og tankevækkende

Susanne Staun mestrer sproget til perfektion og ved, hvordan man skruer et plot sammen. ”Kønslig omgang” er et sprogligt sprudlende, humoristisk festfyrværkeri, der gør, at den ekstremt selvglade Fanny Fiske er til at holde ud. Undervejs får man også serveret masser af facts og forskning om identitetspolitik og især transseksualitet, der mildt sagt ikke stemmer overens med den herskende identitetspolitiske ideologi. På samme måde sættes der fokus på nogle af de problematiske sider ved #MeToo-bevægelsen.

Susanne Staun har, [siger hun selv i et interview](#), læst alt, der findes om transkønnethed – fra forskning til queer-manifestet, og hun har derfor den videnskabelige dokumentation i orden, når hun planter stiletterne på stort set hver eneste ømme tå, der findes i denne debat.

Det skal hun have stor tak for. For vi har alle brug for at blive klogere, blive bedre til at se nuancerne i en hvilken som helst sag, og blive bedre til at diskutere stille og roligt. Og så er man virkelig godt underholdt undervejs.

PS: Jeg har "læst" bogen som lydbog, indtalt af Grete Tulinius, der fortjener 6 stjerner. Hun rammer i **Menu** den rigtige balance, hvor hun læser levende og nuanceret uden at forfalde til at agere skuespiller.



---

LÆS ALLE BJARKE LARSENS TEKSTER PÅ POV HER.

---

**Susanne Stau:** **Kønslig omgang**

**306 sider. 250 kr.**

**Netop udkommet på Gyldendal**

---

*Illustration: Isak Hoffmeyer/Gyldendal.*

Facebook kommentarer

0 kommentarer

Sortér efter



Tilføj en kommentar ...

[Plugin til Facebook-kommentarer](#)

## Modtag POV Weekend, følg os på Facebook – eller støt vores arbejde

Modtag ugens væsentligste analyser, anmeldelser og essays i **POV Weekend** – hver fredag morgen.

**Det er gratis, og du kan tilmelde dig her →**

**JA TAK, SEND MIG POV WEEKEND**

POV er et åbent og uafhængigt dansk non-profit medie.

**Har du mulighed for at støtte vores arbejde? Bliv frivilligt støttemedlem her →**

25 KR./MD. →

50 KR./MD. →

100 KR./MD. →

[FACEBOOK](#)

[TWITTER](#)

[GOOGLE](#)

[PINTEREST](#)

TAGS:

[#MENTOO](#)

[#METOO](#)

[#TRANSAKTIVISME](#)

---

DU KAN MÅSKE OGSÅ VÆRE INTERESSERET I  
FØLGENDE:

08/03/2020

## Forlag trækker Woody Allens memoirer tilbage efter massive protester

KULTUR // LITTERATURDEBAT  
– “Vi tager vores forfattere og dialogen med dem meget alvorligt og vi

06/03/2020

## ’Dronningen’ handler ikke om seksuel krænkelse men om et magtmenneske i fuldt flor

FILM // ANALYSE –  
‘Dronningen’ er ikke en film om seksuel krænkelse eller en omvendt #MeToo-historie, selvom

02/03/2020

## Tag den, feminister, kampen for jeres rettigheder er at sammenligne med Hitlers udryddelse af seks millioner jøder

LIGESTILLING // DAGENS POV  
– Det er intet nyt i, at Marianne Stidsen opfatter kvinders globale #MeToo-protester

BJARKE LARSEN    SENESTE ARTIKLER



Jeg er journalist og redaktør og driver bl.a. nicheforlaget Pressto ([www.forlaget-pressto.dk](http://www.forlaget-pressto.dk)), der har specialiseret sig i bøger om børn og unge med diagnoser eller andre udfordringer i hverdagen. Desuden er jeg initiativtager til festivalen Historiske Dage ([www.historiske-dage.dk](http://www.historiske-dage.dk)). Jeg er uddannet journalist og har både arbejdet freelance og haft eget firma. Senest var jeg i perioden 2011-16 chefredaktør på branchebladet BogMarkedet. Før det har jeg lavet PR og branding for diverse virksomheder og skrevet om udenrigspolitik med særligt fokus på Afrika og 3. verden. Politisk har jeg en fortid hos De Radikale, bl.a. som redaktør af partiets medlemsblad. I dag er jeg passivt medlem af Socialdemokratiet. I en menneskealder boede jeg i Sønderborg, hvor jeg bl.a. i 10 år redigerede det satiriske årshæfte æ Rummelpot. I dag slår jeg mine folder i en haveforening i Sydhavnen. Du kan donere beløb til min journalistik via Mobile Pay og Swipp på 20 74 68 44. Alle beløb, store som små, er velkomne.



## Ugens overblik

**POV WEEKEND** samler hver fredag morgen ugens væsentligste debatindlæg, analyser, anmeldelser og essays i et skarpt ugebrev.

Det er selvfølgelig **HELT GRATIS** at modtage, og du kan uforpligtende tilmelde dig her →